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Abstrakt

Název práce: Komparace somatotypů juniorských triatlonistů mezi lety 1998 a 2018

Cíle práce: Cílem práce je zjistit somatotyp triatlonistů juniorské kategorie v roce 2018

a porovnat výsledky se závodníky z roku 1998.

Metody zpracování dat a vybraný soubor: Pro měření antropometrických parametrů

byla použita metoda pro stanovení somatotypu podle Heathové a Cartera. Získané údaje

byly dosazeny do náležitých rovnic k výpočtu jednotlivých komponent.

Antropometrické měření se týkalo pěti juniorských triatlonistů a šesti juniorských

triatlonistek českého výběru zařazených do Sportovních center mládeže.

Výsledky: Získáním antropometrických údajů byl určen průměrný soubor juniorů (1,75

– 3,55 – 4,15) a juniorek (2,29 – 2,98 – 3,88). Průměr obou skupin spadá do skupiny

ektomorfní mezomorf, zatímco soubor juniorů z roku 1998 (1,96 – 4,35 – 3,14) patřil do

skupiny mezomorfní ektomorf.

Klíčová slova: somatotyp, triatlon, tělesný typ, metoda Heathové a Cartera

Abstract

Title: Somatotype comparison of junior triathletes between years 1998 and 2018

Objectives: The goal is to determine the somatotype of junior triathletes in 2018 and to

compare the results with junior triathletes from 1998.

Methods: For measuring of the anthropometric parameters was used as a method for

somatotype determination by Heath and Carter. The gained data were used in specific

equations to calculate each compoment. The anthropometric measurements involved

five male junior triathletes and six female junior triathletes of Czech selection from the

Youth sports centers.

Results: By gaining appropriate anthropometric data, the average somatotype of junior

male triathletes was set (1,75 – 3,55 – 4,15) and female junior triathletes (2,29 – 2,98 –

3,88). The average of both groups falls to category ectomorphic mesomorph, while the

somatotype of the junior triathletes from 1998 (1,96 – 4,35 – 3,14) belongs to category

mesomorphic ectomorph.

Keywords: somatotype, triathlon, body type, the Heath-Carter method
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1 Úvod

Tato práce se bude zabývat problematikou somatotypologie u juniorských triatlonistů.

Hlavní náplní práce bude porovnat somatotyp současného juniorského výběru (2018)

s juniory z roku 1998. V průběhu došlo k vývoji tohoto relativně mladého sportu a

charakter soutěží byl pozměněn. To se odráží v tréninkových metodách, požadavcích na

sportovce a tedy i v celkové struktuře sportovního výkonu, pro kterou je právě

somatotyp sportovce nedílnou součástí.

Ke zjištění somatických předpokladů existuje několik moderních technologií, často se

využívá např. bioelektrická impedance. Ze získaných údajů lze pak určit procenta

tělesného tuku či podíl extracelulární a intracelulární tekutiny v lidském těle a na

základě zjištěných informací stanovit antropometrické předpoklady sportovců pro

výkon v triatlonu. V této práci však bude pro zjištění somatických parametrů použita

metoda podle Heathové a Cartera, jelikož pomocí této metody byl zjištěn somatotyp na

souboru triatlonistů v letech 1996 – 1998, se kterými budeme srovnávat soubor z roku

2018.

Dalším důvodem, proč bude použita právě metoda Heathové a Cartera, je obsáhlé

množství informací získané od roku 1967, kdy tato technika pro zjištění tělesného typu

člověka začala být využívána v praxi. Je tedy možné srovnat triatlonisty i se sportovci

z jiných sportovních oblastí nebo s běžnou populací. To také umožňuje vytvořit si

představu o tom, co můžeme od vybraného souboru očekávat a vytvořit tak několik

hypotéz o tom, jakým směrem se somatotyp triatlonistů za ta léta mohl posunout.

Mimo výše zmíněného cíle této bakalářské práce, bude také část tvořit teorie zabývající

se vývojem somatotypologie, ale hlavně podrobným popisem konkrétní metody vedoucí

k určení somatotypu jedince a následným zařazením do somatografu pro porovnání

s ostatními soubory.
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2 Teoretická východiska

2.1 Charakteristika triatlonu

Triatlon je vytrvalostní víceboj vzniklý složením tří disciplín – plaváním, cyklistikou a

během. Disciplíny na sebe bezprostředně navazují v uvedeném pořadí. Časomíra je tedy

spuštěna začátkem plavecké části a zastavena po proběhnutí cíle, přechody mezi

disciplínami jsou součástí celkového času. Formánek a Horčic (2003) definují triatlon

jako vytrvalostní víceboj, ve kterém se kombinují tři sporty v jejich vytrvalostní podobě

s mimořádnými požadavky na vytrvalostní schopnosti sportovce. Existuje několik

vytrvalostních vícebojů, ale pouze triatlon byl zařazen do programu olympijských her

(Řípa, 2012). Přítomnost triatlonu na olympijských hrách v Sydney roku 2000 přispěla

k popularitě sportu a o výzvu, kterou triatlon přináší svým multisportovním

charakterem, začali projevovat zájem i rekreační sportovci (Kovářová, 2012).

Ke spojení všech tří disciplín došlo již roku 1921 ve Francii, za počátek triatlonu je však

považován až rok 1974. Jednalo se o Missoion Bay Triathlon v San Diegu, kdy

k původnímu duatlonu byla přidána i cyklistická část. Triatlon ještě na chvíli zůstával

téměř neznámým sportem a k jeho rozšíření do světa pomohl až první dlouhý triatlon na

Havaji v roce 1978 (Řípa, 2012).

Řídícím orgánem triatlonu je od roku 1989 Mezinárodní triatlonová unie (ITU –

International Triathlon Union), díky níž se triatlon objevil o 11 let později na programu

olympijských her. Pod záštitu ITU spadá pět kontinentálních organizací, včetně

Evropské triatlonové unie, jejíž součástí je i Česká triatlonová asociace.

V triatlonu lze soutěžit v různých formátech vymezených délkou závodů. Nejkratším

formátem pro kategorie dospělých je sprint triatlon (plavání 0,75 km, jízda na kole 20

km a běh 5 km), na tratích o těchto délkách zároveň závodí i juniorské kategorie. Dále

se závodí v krátkém (olympijském) triatlonu, u kterého jsou délky jednotlivých disciplín

dvojnásobné oproti sprint triatlonu. Asi nejznámějšími formáty jsou tzv. dlouhé

triatlony (1,9/3,8 km plavání, 90/180 km jízdy na kole a 21/42 km běhu). Byly to právě

tyto dlouhé závody, které s sebou přináší velkou výzvu a přitahují pozornost nových

zájemců o tento sport.
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Během vývoje triatlonu, vedle jeho zařazení do programu OH, nastalo několik dalších

zlomových okamžiků, které je třeba zmínit v této práci. Prvním bylo povolení draftingu1

pro juniorské kategorie na světovém šampionátu v roce 1997. Povolení jízdy v háku

naprosto změnilo charakter sportu a způsob, kterým se přistupuje k tréninku. Kvůli

odlišnosti od původního „bez-hákového“ triatlonu je nazýván ITU triatlon (Řípa, 2012).

Druhým okamžikem bylo pozměnění délek závodů v juniorských kategoriích z krátkého

triatlonu na sprint triatlon (Landers a kol., 2012).

2.2 Struktura výkonu v krátkém triatlonu

Faktory ovlivňující sportovní výkon můžeme chápat jako komponenty sportovního

výkonu, některé mohou být lépe měřitelné (např. faktory somatické), některé téměř

neměřitelné, např. faktory sociální (Suchý a kol., 2012). Některé vytrvalostní sporty

jsou tak zvaně monofaktoriální, kdy má největší podíl na výkon faktor fyzický.

V triatlonu však výkon ovlivňuje faktorů několik, je tedy považován za sport

multifaktoriální.

Formánek a Horčic (2003) rozdělují faktory sportovní výkonnosti v triatlonu

následovně:

Faktory sociální: vliv trenéra, fyzioterapeut, sportovní lékař, rodina, studium a

zaměstnání aj.

Vnější faktory: klimatické podmínky, profil tratě, kvalita soupeřů, materiální vybavení

Výživa: vitaminizace, mineralizace, pitný režim, doplnění energetických zásob,

esenciální výživové látky

Trénink a zatížení: objem, trvání, intenzita, četnost, intervaly odpočinku

Zdravotní stav: žádná zranění, žádná infekce, dostatečný spánek

Psychologické faktory: motivace, sebevědomí, koncentrace, nervozita

Fyzické faktory: kondiční předpoklady, koordinační předpoklady, ekonomika pohybu

Genetické faktory: vlohy, talent, somatické předpoklady, poměr svalových vláken

1 Závod s povolenou jízdou v háku.
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Samotný sportovní výkon je pak výsledkem vzájemného propojení těchto faktorů,


[…]


pravděpodobností se bude jednat o kaliperaci. Výsledky můžeme tedy považovat

pouze za orientační.

Předpoklad poslední z hypotéz, že mezomorfní komponenta zůstane téměř stejná,

vzhledem ke zvýšené důležitosti plavecké části, se nepotvrdila. U juniorů v roce

1997, jak uvádí Landers a kol. (2012) byla mezomorfní komponenta vybraného

souboru 4,7, Horčic (2004) při komplexní diagnostice triatlonistů zjistil hodnotu

4,35. Oproti roku 2018, kdy průměr mezomorfní komponenty tvořil 3,55 ± 0,71, se

jedná o signifikantní rozdíl. U juniorek rozdíl není tak vysoký jako u juniorů,

přesto velmi znatelný. V roce 1997 byl průměr mezomorfní komponenty juniorek

3,5. U souboru z roku 2018 pouze 2,98. Příčinou tohoto poklesu v obou případech

pravděpodobně bude tělesná výška. Junioři i juniorky jsou průměrně o 5 cm vyšší

než jejich protějšky v roce 1997. Vliv má i tělesná hmotnost, díky níž mohly být

naměřeny kratší obvodové rozměry.

Přibližně pět let od povolení draftingu v triatlonu juniorských kategorií nastala

změna délky závodu z krátkého triatlonu na pouze sprinterskou vzdálenost. Není

jisté, jak tato změna ovlivnila somatotyp sportovců. Domníváme se však, že vyšší

intenzity tréninků nezbytné pro úspěch na kratších tratích mohly přispět ke zvýšení

ektomorfní komponenty a tudíž i snížení endomorfie.
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Průměrný somatotyp juniorů v roce 2018 (1,75 – 3,55 – 4,15) a juniorek (2,29 –

2,98 – 3,88) v obou případech spadá do kategorie mezomorfní ektomorf a

vypovídá o výrazných somatických změnách během vývoje triatlonu. K obdobným

výsledkům došli i Landers a kol. (2012), v roce 2011 určili průměrný somatotyp

elitních juniorů (2,1 – 3,7 – 3,8) a juniorek (3,3 – 3 – 4,1). Endomorfní

komponenta u juniorek se sice odlišuje a spadá do kategorie endomorfních

ektomorfů, u juniorů se však jedná rovněž o mezomorfní ektomorfy a výsledky

jsou totožné. Také u endomorfní komponenty naměřili vysokou směrodatnou

odchylku (± 1,5). To vypovídá o větším rozptylu v případě ženské kategorie,

zatímco u mužů bývají výsledky zpravidla více stejnorodé.

V průběhu testování nedošlo k žádným problémům. Získané údaje však může

zkreslovat několik faktorů. U vybraného souboru juniorů a juniorek nebyly takové

rozdíly v somatotypu, přesto průměr může být ovlivněn menším množstvím

probandů. Měření probíhalo na podzim roku 2018, tedy nikoliv v závodním

období, ale v přípravném. To se na somatotypu mohlo projevit vyšším

zastoupením endomorfní komponenty, než je u vybraných probandů běžné. Údaje

použité ke komparaci byly rovněž získány na podzim, srovnání tedy z toho

hlediska zůstává objektivní.
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8 Závěry

Cílem této bakalářské práce bylo především porovnat tělesný typ juniorských

triatlonistů z roku 1998 s juniorským výběrem z roku 2018. Na základě získaných

teoretických poznatků a spolehlivosti byla pro stanovení somatotypu využita

modifikace Sheldonovy metody podle Heathové a Cartera. Výběrový soubor

tvořilo 6 dívek a 5 chlapců. Měření probíhalo v rámci podzimního testování tohoto

výběru v laboratoři sportovní motoriky na UK FTVS.

Již před samotným měřením se očekávaly určité odlišnosti v somatotypu. Příčinou

těchto předpokladů byly změny, týkající se zkrácení délek tratí pro juniorské

kategorie a zároveň povolení draftingu v cyklistické části.

Po provedení výpočtu a určení průměrného somatotypu na souboru dívek a

chlapců byly opravdu nalezeny signifikantní změny v somatotypu. Průměrný

somatotyp dívek v roce 2018 byl 2,29 – 2,98 – 3,88. Průměrný somatotyp chlapců

v roce 2018 byl 1,75 – 3,55 – 4,15. V obou případech se jedná o kategorii

mezomorfní ektomorf. Problematikou somatotypu u juniorů se v dřívějších letech

zabývalo několik autorů a ve většině případů převyšovala mezomorfní komponenta

zbylé dvě, při čemž u dívek byl i vyšší podíl endomorfní komponenty.

Vývojem triatlonu tedy došlo k somatickým změnám, které lépe odpovídají

dnešnímu charakteru závodů. Největší změnou je zvýšení podílu ektomorfní

komponenty na úkor endomorfní komponenty. Hlavní příčinou této změny je

s největší pravděpodobností povolení draftingu a významnější role běžecké části na

celkovém výsledku soutěže. Dalším důvodem změn v tělesné stavbě triatlonistů

může být i zkrácení délek závodních tratí, což pozměnilo i určité charakteristiky

tréninku, výsledkem je pak zařazování spíše intenzivnějších tréninkových jednotek

na úkor velkých objemů.

V budoucnu by bylo vhodné provést měření opakovaně a to i v závodním období.

Také se jedná o juniorskou kategorii, kdy vývoj ještě zdaleka není ukončen, proto

by nebylo od věci, opakovat měření i v pozdějších letech. Vybraní závodníci se

specializují na sprint triatlon a stejný somatotyp nemusí být vhodný na

olympijských distancích, bylo by tedy zajímavé porovnat tyto somatické odlišnosti

v závislosti na délkách závodů. Obdobně bychom mohli porovnávat i tělesný typ
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v dlouhých triatlonech, ve kterém oproti kratším distancím, hraje cyklistická část

mnohem větší roli.
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