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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

• Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

• Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

• Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?
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Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt obsahuje všechny potřebné informace, je logicky členěný. Obsahuje jeden překlep.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

• Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

• Je popsána metoda rešerše?

• Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

• Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

• Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

• Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Student pracoval s dostupnou aktuální českou i cizojazyčnou literaturou.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

• Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

• Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

• Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

• Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

• Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

• Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Metody jsou zvoleny vhodně, struktura práce je logická, kapitoly na sebe postupně navazují.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

• Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

• Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

• Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

• Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

• Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

• Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

• Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

• Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?
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Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Statistické zpracování dat je vzhledem k typu práce na dostatečné úrovni, interpretace výsledků je

logická. Počet probandů není velký, ale pro potřeby tohoto typu práce jej považuji za dostatečný.

Oceňuji zároveň samostatnost studenta při zpracování dat, i celé práce.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

• Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

• Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Student zpracovává aktuální téma, které je nyní v oblasti vytrvalostních sportů velmi diskutováno.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

• Obsahuje práce všechny klíčové části?

• Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

• Je práce logicky uspořádána?

• Má práce dobrou jazykovou úroveň?

• Je práce z formálního hlediska bez chyb?

• Jsou správně používány zkratky?

• Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

• Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Stylistická úroveň práce je velmi dobrá, vyskytuje se pouze několik chyb, které nesnižují kvalitu

samotné práce.

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: výborně (87 bodů)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Student pracoval samostatně, byl aktivní jak při tvorbě rešerše, tak při realizaci měření a

zpracování výsledků. Tím zcela prokázal předpoklady pro doporučení práce k obhajobě. Práce

bude zároveň sloužit jako metodický materiál České triatlonové asociace.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky či připomínky k obhajobě práce:

V Praze, 4. 9. 2019

Místo a datum vypracování posudku Podpis vedoucího práce